PAGE
2

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 Об Антитеррористической комиссии

муниципального образования
городской округ город Пыть-Ях
В соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 17.11.2010 № 217 «Об Антитеррористической комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», положением «Об Антитеррористической комиссии в субъекте Российской Федерации» Национального антитеррористического комитета от 17.06.2016 № 6:
1.  Утвердить:

1.1. Положение об Антитеррористической комиссии муниципального образования городской округ город Пыть-Ях (приложение №1).

1.2. Состав Антитеррористической комиссии муниципального образования городской округ город Пыть-Ях (приложение №2).

2. Сектору по связям с общественными организациями и СМИ управления делами (О.В. Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

3. Отделу по информационным ресурсам (А.А. Мерзляков) разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5.  Считать утратившим силу постановление администрации города:

-  от 02.12.2010 № 230-па «Об Антитеррористической комиссии на территории муниципального образования городской округ г. Пыть-Ях»;

- от 13.12.2013 № 347-па «О внесении изменения в постановление администрации города от 02.12.2010  № 230-па «Об Антитеррористической комиссии на территории муниципального образования городской округ г. Пыть-Ях»;

 - от 17.09.2015 № 255-па «О внесении изменений в постановление администрации города от 02.12.2010 № 230-па «Об Антитеррористической комиссии на территории муниципального образования городской округ г. Пыть-Ях».

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города по административно-правовым вопросам  Пальчика К.Н.

Глава города Пыть-Яха

О.Л. Ковалевский
Приложение №1
к постановлению администрации
города Пыть-Ях

ПОЛОЖЕНИЕ
об Антитеррористической комиссии муниципального образования городской округ г. Пыть-Ях

I. Общие положения

1.1.
Антитеррористическая комиссия города Пыть-Ях (далее - Комиссия) является
органом, обеспечивающим координацию деятельности на территории города
Пыть-Ях территориальных подразделений федеральных служб и органов
местного самоуправления по профилактике терроризма, а также минимизации
и ликвидации последствий его проявления.

Комиссия создается постановлением главы города Пыть-Ях.

1.2.
В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными
законами, Указами Президента Российской Федерации, Постановлениями
Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры, решениями Национального
антитеррористического комитета, решениями Антитеррористической комиссии Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры, нормативными правовыми актами
города Пыть-Ях, Уставом города Пыть-Ях,  а также настоящим Положением.

1.3.
Руководителем Комиссии по должности является высшее должностное лицо муниципального образования городской округ г. Пыть-Ях (председатель Комиссии).
II. Задачи Комиссии

 Основными  задачами  Комиссии являются:

2.1.
Мониторинг политических, социально-экономических и иных процессов в городе Пыть-Яхе, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму, подготовки предложений Антитеррористической комиссии ХМАО-Югре по формированию государственной политики и совершенствованию нормативно-правового регулирования в области профилактики терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;
2.2.
Координация деятельности сил и средств, а также территориальных подразделений федеральных служб, органов местного самоуправления города Пыть-Ях, осуществляющих борьбу с терроризмом на территории города Пыть -Ях, в целях достижения согласованности их действий по профилактике терроризма, а также минимизации и ликвидации последствий его проявления.

2.3.
Информационное сопровождение деятельности по профилактике терроризма на территории г. Пыть-Ях, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.
III. Функции Комиссии

3.1.
В сфере мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов в г. Пыть-Яхе, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму, подготовки предложений Антитеррористической комиссии ХМАО-Югре по формированию государственной политики и совершенствованию нормативно-правового регулирования в области профилактики терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений:

- анализ причин и условий возникновения и распространения терроризма на территории г. Пыть-Ях, разработка мер по их устранению;

- мониторинг террористических угроз и террористической активности в г. Пыть-Яхе, разработка мер по противодействию этим угрозам;

- подготовка предложений Антитеррористической комиссии ХМАО-Югры по совершенствованию нормативно-правового регулирования в области профилактики терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.
3.2.
В сфере координации деятельности сил и средств, а также территориальных подразделений федеральных служб, органов местного самоуправления города Пыть-Ях, осуществляющих борьбу с терроризмом на территории города Пыть -
Ях, в целях достижения согласованности их действий по профилактике
терроризма, а также минимизации и ликвидации последствий его проявления:

- анализ эффективности принимаемых территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления мер по профилактике терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, разработка предложений по их совершенствованию;

- разработка и координация исполнения мер по профилактике терроризма на территории г. Пыть-Ях, в том числе по противодействию распространению идеологии терроризма и обеспечению антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, мест массового пребывания людей;

- разработка и координация исполнения мер по минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма на территории г. Пыть-Ях;

- организация взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации и органов местного самоуправления с общественными объединениями и религиозными организациями, другими институтами гражданского общества и гражданами, а также привлечение их к участию в противодействии терроризму;

- организация подготовки проектов и реализации муниципальных программ, планов и иных правовых актов по профилактике терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;

- осуществление контроля за исполнением решений Комиссии.
3.3.
Информационное сопровождение деятельности по профилактике терроризма на территории г. Пыть-Ях, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений:

- своевременное информирование населения через средства массовой информации о мерах по профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, а также о принятии председателем Национального антитеррористического комитета или председателем Антитеррористической комиссии ХМАО-Югры решений об установлении, изменении или отмене уровней террористической опасности, сроках, на которые они устанавливаются, о границах участка территории г. Пыть-Ях (об объекте) в пределах которого (на котором) они устанавливаются;

- обеспечение согласованности позиций территориальных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации при взаимодействии со средствами массовой информации по вопросам, касающимся освещения мер по профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;

- размещение в средствах массовой информации и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» материалов о деятельности Комиссии.

IV. Полномочия Комиссии

4.
Комиссия имеет право:

4.1.
Принимать в пределах своей компетенции решения, необходимые для
организации, координации и совершенствования взаимодействия органов, осуществляющих борьбу с терроризмом, в области предупреждения, выявления и пресечения террористических акций и ликвидации их последствий.

4.2.
Запрашивать у территориальных подразделений федеральных служб, органов
местного самоуправления города Пыть-Ях, осуществляющих борьбу с
терроризмом на территории города Пыть-Ях, учреждений, предприятий,
организаций, независимо от форм собственности, расположенных на
территории города Пыть-Ях, необходимые для ее деятельности документы,
материалы и информацию.

4.3 .
Создавать рабочие группы для решения основных вопросов, относящихся к
компетенции Комиссии, и определять порядок работы этих групп:

4.4
Привлекать в установленном порядке должностных лиц и специалистов
территориальных подразделений федеральных служб, органов местного
самоуправления города Пыть-Ях, учреждений, предприятий, организаций
независимо от формы собственности (по согласованию с их руководителями) для участия в работе Комиссии.

4.5.
Вносить в установленном порядке предложения по вопросам, относящимся к
компетенции Комиссии и требующим решения Главы города Пыть-Ях и
органов государственной власти автономного округа - Югры.

V. Регламент  Комиссии

5.1.
Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы на год, принимаемым на заседании Комиссии в IV квартале текущего года на следующий год  и утвержденным ее председателем.

5.2.
Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя Комиссии могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.

5.3.
Присутствие членов комиссии на ее заседании обязательно.

В случае невозможности присутствия члена комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя Комиссии.

В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании лицо, исполняющее его обязанности, после согласования с председателем Комиссии, может присутствовать на заседании с правом совещательного голоса.

5.4.
Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины его членов.

Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

В зависимости от вопросов, рассматриваемых на заседаниях Комиссии, к участию в них могут привлекаться иные лица.

5.5.
Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Аппаратом Комиссии. Аппарат Комиссии, порядок его создания и деятельности определяется постановлением администрации города.

5.6.
Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется представителями тех органов, к ведению которых относятся вопросы повестки дня. Материалы, информация по рассматриваемым вопросам, а также предложения в проект протокола должны быть представлены членами Комиссии в Аппарат Комиссии не позднее, чем за 2 дня до дня проведения заседания.

При необходимости оперативного рассмотрения вопросов они вносятся в день заседания Комиссии.

Ответственный секретарь Комиссии предоставляет проект протокола заседания всем членам Комиссии.

5.7.
Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от числа членов Комиссии путем открытого голосования, в случае равенства голосов голос председательствующего является решающим.

5.8.
Решения Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем Комиссии в течение трех рабочих дней. Протоколы совместных заседаний Комиссии и Оперативной группы подписываются председателем Комиссии и руководителем Оперативной группы в городе Пыть-Яхе.

5.9.
Решения, принимаемые Комиссией в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, представители которых входят в состав Комиссии, а также органов исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, структурных подразделений администрации города, иных органов и должностных лиц местного самоуправления города Пыть-Яха, учреждений, предприятий, организаций, независимо от формы собственности, расположенных на территории города Пыть-Яха, на которых возложено выполнение антитеррористических мер или обязанность осуществлять антитеррористическую деятельность
VI. Председатель Комиссии:

-
осуществляет руководство деятельностью Комиссии, а в его отсутствии один из заместителей председателя комиссии присутствующих на заседании;

-
утверждает план работы комиссии на год;

-
принимает решение о проведении заседаний Комиссии, но не реже одного раза в квартал;

-
распределяет обязанности между членами Комиссии;

-
 докладывает о результатах исполнения антитеррористических мероприятий в
соответствующие органы и Антитеррористическую комиссию Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры, в том числе в оперативном или
незамедлительном порядке.

VII. Члены Комиссии:

7.1.
Обязаны:

 -
организовывать подготовку вопросов, выносимых на рассмотрение Комиссии в соответствии с решениями Комиссии, председателя Комиссии или по предложениям членов Комиссии, утвержденным протокольным решением;

-
организовать в рамках своих должностных полномочий выполнение решений Комиссии;

 -
выполнять требования правовых актов, регламентирующих деятельность Комиссии;

-
определять в пределах компетенции в органе, представителем которого он является, должностное лицо или подразделение, ответственное за организацию взаимодействия указанного органа с Комиссией и ее Аппаратом.

7.2.
Имеют право:

-
выступать на заседаниях Комиссии, вносить предложения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии, и требовать, в случае необходимости, проведения голосования по данным вопросам:

-
голосовать на заседаниях Комиссии;

-
знакомиться с документами и материалами Комиссии, непосредственно касающимися ее деятельности;

-
взаимодействовать с руководителем Аппарата Комиссии;

-
привлекать по согласованию с председателем Комиссии в установленном порядке сотрудников и специалистов территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций к экспертной, аналитической и иной работе, связанной с деятельностью Комиссии;

-
излагать в случае несогласия с решением Комиссии в письменной форме особое мнение, которое подлежит отражению в протоколе заседания Комиссии и прилагается к его решению.

VIII. Протокол заседания комиссии
8.1.
На заседании комиссии секретарь комиссии ведет протокол, в котором должны быть указаны:

-
дата и место проведения заседания комиссии;

-
председательствующий на заседании комиссии;

-
персональный состав присутствующих членов комиссии;

-
персональный состав приглашенных;

-
ход обсуждения по каждому из рассматриваемых вопросов (доклад, выступления) и содержание принятых по нему решений.

8.2.
В случае необходимости доработки проектов, рассмотренных на заседании
комиссии, по которым высказаны предложения и замечания, в протоколе
отражается соответствующее поручение членам комиссии. Если срок доработки
специально не оговаривается, то она осуществляется в срок до 10 дней.

8.3.
Секретарь комиссии рассылает протоколы заседаний членам комиссии, а также организациям и должностным лицам по согласованию с председателем комиссии, в трехдневный срок после
подписания  протокола.

8.4.
Контроль за исполнением решений и поручений, содержащихся в протоколах заседаний комиссии, осуществляется секретарем комиссии.

8.5.    Секретарь Комиссии осуществляет организационную деятельность Комиссии.

Приложение № 2

к постановлению администрации

 города Пыть-Ях

Состав

Антитеррористической комиссии муниципального

 образования городской округ город Пыть-Ях

	глава города Пыть-Яха, председатель   комиссии

	начальник отдела министерства внутренних дел России по городу Пыть-Ях – Руководитель Оперативной группы, заместитель Председателя комиссии (по согласованию)

	заместитель главы города по административно - правовым вопросам, заместитель председателя комиссии

	начальник отдела по работе с комиссиями и Советом по коррупции администрации города – руководитель Аппарата АТК

	Члены комиссии:

	первый заместитель главы города

	заместитель главы города по жилищно-коммунальному комплексу – начальник управления по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам

	начальник 5 отделения службы по ХМАО Регионального Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Тюменской области (по согласованию)

	начальник управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям  администрации города

	директор департамента образования и молодежной политики администрации города

	начальник линейного пункта полиции станции Пыть-Ях министерства внутренних дел РФ на транспорте (по согласованию)

	начальник Пыть-Яхского отдела филиала – ФГКУ УВО ВНГ России по ХМАО-Югре (по согласованию)

	начальник 84 ПСЧ ФПС ГПС ФГКУ «6 ОФПС по Ханты-Мансийскому автономного округу - Югре» (по согласованию)

	начальник отдела Управления федеральной службы судебных приставов по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре в городе Пыть-Ях - старший судебный пристав по городу Пыть-Ях (по согласованию)

	начальник  Отдела надзорной  деятельности  по г.г. Пыть-Ях, Нефтеюганск и Нефтеюганскому району Управления надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (по согласованию)

	руководитель Следственного отдела по городу Пыть-Ях Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре.